Администрация Борисоглебского
городского округа

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.10.2019 № 2997
        г. Борисоглебск

О внесении изменений в постановление
администрации Борисоглебского городского округа
Воронежской области от 07.11.2013 №  2972 «Об
утверждении муниципальной программы
Борисоглебского городского округа Воронежской
области «Развитие сельского хозяйства, производства
пищевых продуктов и инфраструктуры
агропродовольственного рынка»

В соответствии с решением Борисоглебской городской Думы Борисоглебского
городского округа Воронежской области от 29.11.2018 № 243 «Об утверждении
Стратегии социально-экономического развития Борисоглебского городского округа
Воронежской области на период до 2035 года», Порядком принятия решений о
разработке муниципальных программ Борисоглебского городского округа Воронежской
области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением
администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 30.09.2013
№ 2640/а, постановлением администрации Борисоглебского городского округа
Воронежской области от 04.07.2019 № 1752 «О продлении сроков
реализации муниципальных программ Борисоглебского городского округа
Воронежской области» и в целях обеспечения непрерывности и преемственности
осуществления бюджетного процесса, администрация  Борисоглебского
городского округа Воронежской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу Борисоглебского городского округа
Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых
продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка» (далее Программа),
утверждённую постановлением администрации городского округа от 07.11.2013
№2972, следующие изменения:

1.1 Изложить паспорт Программы в следующей редакции:

ПАСПОРТ

Ответственный
исполнитель

Заместитель главы администрации- начальник отдела
развития сельской территории

муниципальной
программы
Соисполнители
муниципальной
программы

- помощники главы администрации по решению вопросов
сельской территории;
- руководитель аппарата администрации;
- сельхозтоваропроизводители;
- отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта
администрации городского округа

Основные
разработчики
муниципальной
программы

- отдел развития сельской территории;
- руководитель аппарата администрации;
- помощники главы администрации по решению вопросов
сельской территории

Основные
мероприятия и
мероприятия
муниципальной
программы

Основное мероприятие 1 «Социальное развитие села»;
Основное мероприятие 2 «Развитие подотрасли
растениеводства, переработки и реализации продукции
растениеводства»;
Основное мероприятие 3 «Развитие подотрасли
животноводства, переработки и реализации
животноводческой продукции»;
Мероприятие 4 «Поддержка малых форм хозяйствования»;
Мероприятие 5 «Техническая и технологическая
модернизация, инновационное развитие»

Цель муниципальной
программы

1. Устойчивое развитие сельских территорий;
2. Обеспечение продовольственной независи
мости и наполнение рынка качественной
сельскохозяйственной продукцией;
3. Повышение финансовой устойчивости пред
приятий  агропромышленного комплекса;
4.Воспроизводство и повышение эффективности
использования в сельском хозяйстве земельных и других
ресурсов, экологизация производства, развитие
органического сельского хозяйства и производства
органической сельскохозяйствен
ной продукции.

Задачи
муниципальной
программы

1.1. повышение качества жизни сельского населения;
1.2. поддержка малых форм хозяйствования;
2.1.стимулирование роста производства основных видов
сельскохозяйственной продукции;
2.2.поддержка развития инфраструктуры
агропромышленного рынка.
3.1.повышение уровня рентабельности в
сельскохозяйственном производстве для обеспечения его
устойчивого развития;
3.2. повышение доходов сельскохозяйственных
товаропроизводителей для ведения рентабельного
сельскохозяйственного производства;

4.1.создание условий для эффективного использования
земель сельскохозяйственного назначения;
4.2.повышение плодородия почв до оптимального уровня;

Целевые индикаторы
и показатели
муниципальной
программы

1.1.1 устойчивое развитие сельских территорий, обеспечение
занятости сельского населения, повышение уровня его
жизни;
1.1.2. среднемесячная номинальная заработная плата в
сельском хозяйстве;
1.2.2. грантовая поддержка малых форм хозяйствования;
2.1.1. индекс производства продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах);
2.1.2. индекс производства продукции растениеводства (в
сопоставимых ценах);
2.1.3. индекс производства продукции животноводства (в
сопоставимых ценах);
2.2.1. индекс физического объёма инвестиций в основной
капитал сельского хозяйства;
3.1.1.повышение доли прибыльных  сельскохо
зяйственных организаций в общем их числе;
3.1.2.повышение производительности труда за счёт
интенсификации производства;
3.2.1. производство конкурентоспособной и качественной
продукции;
4.1.1. предотвращение выбытия земель
сельскохозяйственного назначения, сохранение и вовлечение
их в сельскохозяйственное производство, восстановление
плодородия почв, развитие мелиорации земель;
4.2.1.оптимизация структуры посевных площадей в
соответствии с зональными системами земледелия и
повышения урожайности сельскохозяйственных культур.

Этапы и сроки
реализации

муниципальной
программы

2014 – 2024 годы.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы   ( в
действующих ценах
каждого года
реализации
муниципальной
программы)

Общий объём финансирования программы составляет
740834,11 тыс. рублей, в т.ч по годам реализации:
2014 – 50201,6 тыс. рублей;
2015 – 74721,1 тыс. рулей;
2016 – 55595,91 тыс. рублей;
2017 – 56995,3 тыс. рублей;
2018 – 64955,6 тыс. рублей;
2019 – 71549,7 тыс. рублей;
2020 – 58762,7 тыс. рублей;
2021 - 73135,2 тыс. рублей;
2022 – 75711,0 тыс. рублей;
2023 – 78530,0 тыс. рублей;

2024 – 80676 тыс. рублей.
в т.ч средства городского бюджета 141384,11 тыс. рублей, из
них по годам реализации:
2014 -  6671,6 тыс. рублей;
2015 – 30471,1 тыс. рулей;
2016 – 11315,91 тыс. рублей;
2017 – 9565,3 тыс. рублей;
2018 –  18005,6  тыс. рублей;
2019 –  22989,7 тыс. рублей;
2020 – 9932,7 тыс. рублей;
2021 -  7075,2 тыс. рублей;
2022 – 8123,0 тыс. рублей;
2023 – 8448,0 тыс. рублей;
2024 – 8786,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

- увеличение производства продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий  (в сопоставимых ценах) в 2024
году по отношению к 2012 году на 23,3 процента;
-обеспечение ежегодного темпа прироста объема инвестиций
в основной капитал сельского хозяйства в размере не менее
5,0 процентов;
- повышение уровня рентабельности  сельско
хозяйственных организаций до 22,5 процентов (с учетом
субсидий);
- доведение соотношения уровней заработной платы в
сельском хозяйстве  до  среднего по экономике  округа;
- улучшение условий и повышение уровня жизни в сельской
местности.

          1.1. п.1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной политики»
утратил силу.
          1.2. Предпоследний абзац раздела 3 «Обобщённая характеристика основных
мероприятий и мероприятий муниципальной программы», основного мероприятия 1
«Социальное развитие села» изложить в редакции:

«Объём ассигнований в 2014-2024 годах на реализацию основного мероприятия
составляет 146564,11 тыс. рублей ( в текущих ценах), в том числе по годам: 2014 г.-
7941,6 тыс. руб., 2015 г. – 31601,1 тыс. руб., 2016 г. – 12195,91 тыс. руб., 2017 г. –
  10225,3 тыс. руб., 2018 г. - 18455,6 тыс. руб., 2019 г.- 23449,7 тыс. руб., 2020 г. –
10262,7 тыс. руб..2021 г - 7075,2 т. руб.,2022г – 8123 т.руб.,2023 г - 8448 т. руб.,2024 г -
8786 т. руб.

1.3. Абзац 23 основного мероприятия 2 «Развитие подотрасли растениеводства,
переработки и реализации продукции растениеводства» раздела 3 «Обобщённая
характеристика основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы»
изложить в редакции:

Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти
Воронежской области осуществляется в соответствии с регламентом утверждённым
указом губернатора области от 31.12.2008 года №218-у.

Объем финансовых средств в 2014 – 2024 г.г на реализацию основного
мероприятия  составит 455800 тыс. руб.( в текущих ценах), в том числе по годам:   2014
г- 37920 тыс. руб.,  2015 г – 37700 тыс. руб.,  2016 г-38580 тыс. руб.,  2017 г- 40770 тыс.
руб.,  2018 г- 40550 тыс. руб.,  2019 г- 41330 тыс. руб.,  2020 г-41780 тыс. руб., 2021 г. –
42370 тыс. руб., 2022 г.-43400 тыс.руб., 2023 г. – 45000 тыс. руб.,2024 г. – 46400 тыс.
руб.

1.4 Абзац 17 основного мероприятия 3 «Развитие подотрасли животноводства,
переработки и реализации продукции животноводства» раздела 3 «Обобщённая
характеристика основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы»
изложить в  редакции:
         Объем финансирования основного мероприятия программы в 2014 - 2024 годах
составляет 21460 тыс. руб. ( 2014 г.-160 т.руб., 2015г.-420 т. руб, 2016 г.-570 т. руб.,
2017г.-1110 т. руб., 2018г.-1180 т. руб., 2019г.-1380т. руб., 2020г-1300 т. руб., 2021
г-3640т. руб., 2022 г.-3708 т. руб., 2023 г-4102 т. руб., 2024г-3890 т. руб.), в том числе:
федеральный бюджет-3540 т. руб., областной бюджет- 17920т. руб.
        1.5  Абзац 9 мероприятия 4 «Поддержка малых форм хозяйствования» раздела
3«Обобщённая характеристика основных мероприятий и мероприятий муниципальной
программы» дополнить следующим содержанием:
 -предоставление субсидий на создание и развитие  сельскохозяйственных
потребительских кооперативов.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.04.2019
№  476 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской
кооперации»,  постановлением правительства Воронежской области от 30.04.2019 №
459 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на
создание и развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов» утверждён
Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на создание и развитие
сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
- в рамках регионального проекта  «Создание системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации» с  2019 году действует грантовая поддержка для начинающих
фермеров – «Агростартап». Порядок его предоставления определён постановлением
правительства Воронежской области от 30.04.2019 № 458 «Об утверждении Порядка
предоставления грантов «Агростартап» в форме субсидий из областного бюджета на
создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств».

1.6 Абзац 21  мероприятия 1 «Поддержка малых форм хозяйствования» раздела 3
«Обобщённая характеристика основных мероприятий и мероприятий муниципальной
программы» изложить в редакции:
          Объем бюджетных ассигнований в 2014 - 2024 годах на реализацию мероприятия
составляет 68360 тыс. рублей (в текущих ценах),
( федеральный бюджет-3280 т.р., областной бюджет- 65080 т.р.) в т.ч
2014 г -220 тыс. руб., 2015 г -930 тыс. руб., 2016 г -270 тыс. руб., 2017 г -970 тыс. руб.,
2018 г-280 тыс. руб., 2019 г -980 тыс. руб., 2020 г -1000 тыс. руб., 2021 г.-15450 тыс.
руб., 2022 г.-15680 тыс. руб., 2023 г. – 16080 тыс. руб., 2024 г. – 16500 тыс. руб.

1.7 Абзац 20  мероприятия 2 «Техническая и технологическая модернизация,
инновационное развитие» раздела 3 «Обобщённая характеристика основных
мероприятий и мероприятий муниципальной программы»изложить в редакции:

Объем  ассигнований в 2014 - 2024 годах на реализацию мероприятия
составляет  48650 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе по годам:
  2014 г -  3960 тыс. руб., 2015 г - 4070 тыс. руб., 2016 г - 3980 тыс. руб., 2017 г - 3920
тыс. руб., 2018 г -  4490 тыс. руб., 2019 г -  4410 тыс. руб., 2020 г -  4420 тыс. руб.,2021
г.-4600 тыс. руб., 2022 г.-4800 тыс. руб., 2023 г.-4900 тыс. руб.,2024 г. -5100 тыс. руб.

1.8. Абзац 2 раздела 6 Программы «Финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:
          «Общий объём финансового обеспечения в 2014-2024 годах реализации
мероприятий муниципальной программы составляет 740834,11 тыс. рублей ( в текущих
ценах): средства федерального бюджета – 87620,0 тыс. рублей, средства областного
бюджета – 164930,0 тыс. рублей, средства городского бюджета – 141384,11 тыс. рублей,
внебюджетные источники – 346900 тыс. рублей».
          Абзац 3 раздела 6 Программы «Финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы» изложить в редакции:
          Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета,
областного и городского бюджетов, внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы приведены в приложении 2.

1.9. Приложение  2 «Расходы бюджета Борисоглебского городского округа
Воронежской области на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского
хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры
агропродовольственного рынка» исключить.
Приложение  1        « Сведения о показателях (индикаторах) программы «Развитие
сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры
агропродовольственного рынка Борисоглебского городского округа Воронежской
области на 2014-2024 годы»,  приложение 3 « Финансовое обеспечение и прогнозная
(справочная) оценка доходов федерального, областного и местного бюджетов,
внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых
продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка»  к  Программе изложить
в редакции согласно приложениям 1,2  к настоящему постановлению.

1.10. По тексту Программы годы реализации Программы и
мероприятий  заменить на 2014-2024 годы.
          2. Настоящее постановление подлежит публикации в газете «Муниципальный
вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и на официальном
сайте администрации городского округа.
          3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника отдела развития сельской территории
В.Н. Наумову.

Глава администрации                                                                          А.В. Пищугин